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1. Úvod

Dnešní dobu bychom mohli nazývat dobou hledání nových cest, nových možností,

nových uplatnění - dobou hledání alternativ. Tedy všeho, co má být, ve většině případů lepší,

zdravější, úspornější a šetrnější k přírodě i společnosti, než osvědčené způsoby, které se

naskýtaly a byly využívány, po dlouhou dobu mnoha generací, až dodnes. Alternativou má

být něco odlišného, nového a především lepšího, i když na druhou stranu, některé možnosti,

které jsou dnes nazývány alternativami, jsou způsoby již vyzkoušené, ke kterým se pouze

z mnoha důvodů opět vracíme a nacházíme v nich uspokojení. Hledáme a pokoušíme se

uplatňovat stále častěji alternativy v oblasti výživy, využívání zdrojů energie, v oblasti

vzdělání, medicíny i využívání průmyslových technologií.Avšak alternativy, kterým se v této

své práci budu věnovat, jsou alternativní řešení trestních věcí, především pak alternativy

k trestu odnětí svobody, se kterými jsem se poprvé osobně setkala, a které mě zaujaly při

praxi u probační mediační služby.

Od roku 2001, kdy byla zřízena probační mediační služba, se v České republice stále

častěji uplatňují alternativní tresty. Při praxi u probační mediační služby Kolín jsem získala

nejen teoretické, ale i praktické znalosti o uplatňování alternativních trestů, a na základě

těchto znalostí bude také vypracována tato práce. Zmíním se o pojetí trestní justice v České

republice, počátcích uplatňování alternativních řešení trestních věcí v praxi. Především však o

probační mediační službě České republiky, činnosti středisku probační mediační služby

Kolín. Pozornost také budu věnovat nejčastěji uplatňovaným alternativním trestům k trestu

odnětí svobody - obecně prospěšným pracím a probačnímu dohledu.

Cílem práce je tedy pojednat o možnostech řešení trestních věcí, o zmiňovaném institutu

probační mediační služby, její činnosti, alternativách k trestu odnětí svobody, jejich využití

v zahraničí i České republice a jejich praktického uplatňování na středisku probační mediační

služby v Kolíně.
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1. Počátky hledání a uplatňování alternativních řešení trestních věcí

Druhou polovinu 20.st. lze bez nadsázky označit za období převratných politicko-

ekonomických změn, z hlediska výkonu trestní spravedlnosti však za období hledání nových

forem spravedlnosti, které by nahradily nebo doplnily tradiční postupy v trestním řízení.

Nejvýznamnějším projevem těchto změn trestní politiky je vytvoření podmínek pro široké

uplatnění alternativních způsobů řízení před soudem a využití alternativ k potrestání

v trestních věcech.1

Hlavním smyslem alternativních způsobů řešení trestních věcí je přiměřená reakce na

spáchaný trestný čin. Alternativní formy postihu trestné činnosti vytvářejí podmínky pro

urychlení, zjednodušení a zhospodárnění trestního řízení a přispívají k prevenci kriminality.

Hlavním důvodem vzniku alternativních řešení trestních věcí byl pravděpodobně obecný

nárůst kriminality, který způsobil přehlcení institucí, zabývajících se problémem kriminality,

především věznic, soudů i policie. Nedostatečná funkce trestního systému si vyžádala

přehodnocení trestního systému a aktivizují se nové prvky pojetí trestní justice – restorativní

pojetí. Do této doby uplatňuje trestní justice přístup retributivní (viz.níže).

Definice alternativních trestů

Alternativa je volba trestu nespojeného s odnětím svobody.

Alternativa trestu odnětí svobody nesmí zahrnovat žádnou ztrátu svobody.

Pachatel musí být schopen vyhovět stanoveným podmínkám alternativního trestu

Délka trvání alternativní sankce musí být úměrná trestnému činu a délce trestu odnětí

svobody, který by jinak byl za trestný čin uložen.2

Alternativní tresty nabízí jinou možnost potrestání pachatele než je uložení trestu odnětí

svobody.

1 Alternativní řešení trestních věcí v praxi, JuDr. Alexandr Sotolář, JuDr.František Púry, JuDr.Pavel

Šámal,Ph.D.,C.H.Beck, Praha, 2000,str.3
2 Projekty-Hledání nových forem zacházení s pachateli, České vězeňství 1999
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Filozofie alternativních trestů

Alternativní tresty mají ponechat odsouzené na svobodě a uložit jim takový druh

povinnosti nebo omezení, který bude působit preventivně proti páchání další trestné činnosti,

ochrání společnost, uspokojí zájmy obětí trestné činnosti a upevní v pachateli návyky a

postoje potřebné k vedení řádného života. Alternativní tresty nezbavují pachatele svobody, ale

vyžadují od něj dodržování určitých omezení či splnění povinnosti. V průběhu výkonu trestu

se sleduje, zda odsouzený plní podmínky uloženého trestu a zda žije v souladu s normami

společnosti. Při nesplnění těchto podmínek však může soud, na návrh probačního pracovníka,

který nad dodržováním podmínek a plnění trestu dohlíží, alternativní trest přeměnit na trest

odnětí svobody.

Vývoj alternativních řešení trestních věcí

Vývoj trestu a trestání nastiňuje vývoj hledání nových přístupů, podnětů v reakci

společnosti na trestnou činnost a to se snahou nalézat účinnější postupy. Vždy toto úsilí

obsahuje určitou míru reflexe dosavadních teoretických konceptů a zkušeností s ukládáním a

vykonáváním trestních sankcí a ty jsou určitým východiskem pro hledání a koncipování

nových trestně politických reakcí na kriminalitu. V samém počátku bylo reagováno především

na zkušenosti a poznatky s ukládáním trestu odnětí svobody, který byl po více než dvě století

nejužívanějším trestem. Bylo poukazováno na jeho nízkou účinnost projevující se recidivou,

dále byly podrobovány kritice nežádoucí důsledky trestu odnětí svobody a způsoby zacházení

s odsouzeným vězněným, které neodpovídaly stále přibývajícím poznatkům o psychice

člověka ve společnosti, o možnostech změn chování na základě vhodně vedeného sociálního

učení a o sociálních souvislostech chování člověka. Nejdříve tedy vznikaly nové sankce, které

byly alternativou k trestu odnětí svobody, až později začínají vznikat a uplatňovat se nové

postupy v trestním řízení nebo i další nové formy alternativ.

Pojem alternativní řešení trestních věcí zahrnuje nejen druhy sankcí, které jsou alternativou

k trestu odnětí svobody, ale i způsoby trestního řízení, které jsou alternativou k standardnímu

trestnímu řízení.
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Porovnání retributivního a restorativního přístupu v trestní justici

Retributivní a restorativní pojetí se od sebe liší především přístupem k trestnému činu.

Na trestný čin pohlíží odlišně.

Retributivní pojetí = tradiční model odplatné-trestající justice

V tomto pojetí trestní justice je primární obětí trestného činu stát.

Tento model ochraňuje před pachateli trestných činů stát – společnost jako celek.

Do značné míry justice uplatňující tento model přehlíží oběť, soustřeďuje se na obviněného.

Oběť se nemůže zapojit do průběhu řešení trestného činu, spolupracuje tu pouze

policie - soud - veřejný žalobce.

Obviněným se může při uplatňování retributivního modelu dostávat pocitu

ponížení, průběh trestního řízení mohou ovlivnit také jen omezeně.

Postavení obviněných i obětuje v průběhu trestního řízení více méně pasivní.

Retributivní justice dává velmi malý prostor k uplatňování alternativ.

Jako reakce na tento neosobní přístup vznikla přibližně v 80.letech 20. století v USA a pak i

v západní Evropě nová trestně politická koncepce spravedlnosti- nazývaná restorativní justice.

Restorativní pojetí = model obnovující justice

Tento model spatřuje v trestném činu především poškození jednotlivce jinou osobou

trestný čin posuzuje restorativní pojetí především jako konflikt mezi dvěma osobami

pozornost tedy věnuje jak osobě obviněného, tak osobě oběti.

Obnovující justici jde o obnovení nejen sociálních vztahů narušených trestným činem

toto pojetí dává možnost obviněným i obětem být v trestním řízení aktivní.

Restorativní justice dává větší prostor k uplatňování alternativ

Česká republika přichází k využívání modelu restorativní justice od poloviny 90tých let.

Při uplatňování těchto modelů není využíván ani jeden z obou ve zcela čisté podobě.

V praxi se vzájemně doplňují.
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Při uplatňování restorativní justice v praxi se setkáváme s termínem alternativní trest či

opatření. Pojmem alternativní trest, rozumíme tresty nespojené s odnětím svobody a

alternativním opatřením pak rozumíme všechny alternativy ke klasickému soudnímu procesu.

Potrestání trestních věcí je limitováno právním rámcem dané země.


[…]

Z toho 36ti klientům ( 71%) byl probační dohled uložen poprvé. 14ti klientům (29%)
byl probační dohled uložen již opakovaně.
14ti (28%) klientům byl zároveň uložen i trest obecně prospěšných prací.
7 klientům (50%) byl probační dohled uložen po dobu výkonu trestu obecně
prospěšných prací, tedy v délce trvání 1 rok. 7 klientům (50%) byl probační
dohled uložen na dobu delší než 1 rok.

Většina dotázaných dochází na konzultace 1 měsíčně, bez výzvy úředníka
(termíny konzultací si hlídají), na konzultacích hovoří o svém soukromí,
zaměstnání

i o tom, jak zvládají plnění uloženého trestu.
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ULOŽENÁ OPATŘENÍ
ULOŽENÁ OPATŘENÍ počet klient ů %zastoupení

samotný proba ční dohled 35 70%
samotný trest obecn ě pr.prací 1 2%

prob.dohled+obec.pr.práce 14 28%
celkem dotazovaných 50 100%

PROBAČNÍ DOHLED

PD uložen po čet klient ů %zastoupení
opakovan ě 14 29%

poprvé 36 71%
celkem dotazovaných 50 100%

ULOŽENÍ PROBAČNÍHO DOHLEDU

Pohlaví klient ů Počet klient ů % zastoupení
Ženy 9 25%
Muži 26 75%

Celkem 35 100%

DÉLKA PROBA ČNÍHO DOHLEDU
Délka uloženého dohledu ŽENY MUŽI

12 měsíců 1
18 měsíců 1 4
24 měsíců 1 2
30 měsíců 2 7
36 měsíců 1 5
42 měsíců 1 4
48 měsíců 1 1
54 měsíců 1
60 měsíců 1
66 měsíců
72 měsíců
78 měsíců 1 1

více než 78 m ěsíců
Celkem klient ů 9 26

Celková délka uložených dohled ů 366 měsíců 762 měsíců
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C) ALTERNATIVY

Trest obecn ě prosp ěšných prací
Trest obecně prospěšných prací byl uložen 15ti klientům (30%), v průměrné
výměře 290hodin.

Trest obecně prospěšných prací byl uložen 12ti mužům (80%) a 3 ženám (20%).

TYP PRÁCE VYKONÁVAVÉ V RÁMCI VTOPP
druh práce po čet klient ů % zastoupení
úklidové 9 60%
stavební
pomocné 6 40%
celkem dotázaných 15 100%

MÍSTO VTOPP
instituce po čet klient ů % zastoupení

státní 12 80%
nestátní 3 20%

celkem dotazovaných 15 100%

Z 15ti klientů, kterým byl uložen trest obecně prospěšných prací, 3 (20%) vykonávají svůj
trest u nestátní instituce, 12 (80%) pak u státní instituce ( všichni uvedli oecní úřad).
9 klientů (60%) klientů vykonává svůj trest u stejné instituce již opakovaně.
6 (40%) klientů trest u uvedené instituce vykonává poprvé.
Dotazovaní se v podstatě shodli, že nabídka možnosti výkonu trestu obecně
prospěšných prací je dostačující. 9 (60%) klientů má pocit, že se k nim při výkonu
TOPP nadřízení chovají stejně jako k ostatním zaměstnancům.

6 (40%) klientů pociťuje ze strany nadřízeného jistou nedůvěru.

Trest obecn ě prosp ěšných prací - OPP
Pohlaví klient ů Počet klient ů % zastoupení

Ženy 5 33%
Muži 10 67%

Celkem 15 100%

Celkový po čet uložených hodin OPP
Pohlaví klient ů uložené hodiny % zastoupení

Ženy 750 h 17,50%
Muži 3550 h 82,50%

Celkem 4300 h 100%
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POČET ULOŽENÝCH HODIN
uložené hodiny ženy muži

50 h
100 h 2
150 h 1
200 h 2 2
250 h
300 h
350 h 2
400 h 6

nad 400 h
Celkem klient ů 5 10
celkem hodin 750 h 3550 h
Celkem hodin 4300 h

NABÍDKA MOŽNOSTÍ K VTOPP
nabídka po čet klient ů %zastoupení
široká

dosta čující 12 80%
velmi omezená 3 20%

celkem dotázaných 15 100%

DOTAZOVANÍ KLIENTI versus POJEM "ALTERNATIVA"

38 (76%) dotázaných klientů nezná jiný alternativní trest, než ten, který mu byl

uložen. 12 (24%) dotázaných zná trest obecně prospěšných prací jako jedinou alternativu

k trestu odnětí svobody (většina díky vlastní zkušenosti s tímto trestem).

Téměř nikdo z dotázaných nedovedl vlastními slovy popsat, co si představuje

pod pojmem "alternativní".
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DOTAZOVANÍ KLIENTI versus TREST ODN ĚTÍ SVOBODY

Na otázku, zda dotazovaný v minulosti vykonal trest odnětí svobody,

odpovědělo 38klientů (76%) .46% z nich (18 klientů) přiznalo, že v minulosti

vykonali trest odnětí svobody. 54% (20klientů) uvedlo, že trest odnětí svobody

nikdy nevykonávali.

15 klientů (30%) odpovědělo na otázky týkající se negativ / pozitiv

trestu odnětí svobody / alternativních trestů ( OPP).

POZITIVA ALTERNATIVNÍCH TREST Ů POZITIVA TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY
menší narušení osobních práv
odsouzeného ochrana společnosti před pachatelem

vyhnutí se pobytu ve vězení
možnost nápravy odsouzeného prací teplo

NEGATIVA ALTERNATIVNÍCH TREST Ů NEGATIVA TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

práce není placená přerušení vazeb s rodinou
problém skloubit VTOPP a zaměstnání špatný vliv místní kultury na odsouzeného

namahavá práce omezení pohybu