**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Univerzita Karlova –Evangelická teologická fakulta**

Název: Možnosti alternativ k trestu odnětí svobody

Autor: Jana Paroulková

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

Oponent: PhDr. Mgr. Jana Kolářková

Absolventská práce Jany Paroulkové se věnuje alternativním řešením trestních věcí v rámci PMS ČR. Konkrétně se na základě dotazníkového šetření zaměřila na probační dohled a obecně prospěšné práce, kde absolvoval praxi.

Autorka úvodem nastiňuje filozofii restorativního směru trestní spravedlnosti, alternativní přístupy v rámci procesního i hmotného trestního práva, vývoj tohoto přístupu v zahraničí a jeho vznik a realizaci v rámci ČR.

Probační a mediální službě ČR je věnována třetí kapitola a čtvrtá konkrétně středisku PMS Kolín. Zde lze naléznout i pasáž o mediaci, která ovšem není předmětem podrobnějšího zkoumání v rámci předložené práce, či statistické přehledy věnované využívání trestu obecně prospěšných prací a probačnímu dohledu v rámci střediska PMS v Kolíně.

V kapitole páté je metodika a hodnocení dotazníkového šetření, které autorka provedla s cca 50ti probandy. Dotazník obsahoval 29 otázek rozdělených do tří oblastí. Trest obecně prospěšných prací a probační dohled autorka podrobně popisuje v kapitolách 6 a 7. Samostatná kapitola 8 nabízí přehled o PMS v zahraničí – tří severovýchodních evropských států a tří německy mluvících. Posuzovaná práce je doplněna bohatým přílohovým materiálem.

Po obsahové stránce lze tuto bakalářskou práci hodnotit jako vyhovující, k jejímu zpracování autorka využila dostatečné zdroje pramenů i vlastní praktické zkušenosti, po formální stránce má absolventská práce jen drobné nedostatky.

V průběhu ústní obhajoby by autorka měla odpovědět na následující otázky:

Čím lze vysvětlit fakt, že klienti služby PMS neznají jiný alternativní trest, než ten, který jim byl uložen?

Považujete realizaci probačního dohledu za formu sociální práce a proč ?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

PhDr. Mgr. Jana Kolářková

V Praze dne 27. července 2006